
 

Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Sud 

Sede Legale: Alessandria 
Via Milano, 79 15121 Alessandria 

Tel. 0131 3191 – Fax 0131 260687 www.atcpiemontesud.it 
PEC: atc00@atcalessandria.legalmail.it 

C.F. P.IVA 00161450069 
 

 
 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 1175 del  15 novembre 2022 
 

 

 

 

 

OGGETTO: Liquidazione ferie maturate e non godute per cessazione del 
rapporto di lavoro - Ordine di servizio Dirigente 
amministrativo/contabile del 02/11/2022. 

 

 

 

 

SERVIZIO: Direttore Generale - AL - Gestione Personale e Organizzazione 

 



 
 
 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

• Premesso che: 
- con comunicazione in data 13/10/2022 (prot. 26659/2022) la dipendente a tempo 

indeterminato Ghezzi Simona, assegnata al Servizio “Ragioneria e Gestione Tesoreria” 
della sede di Alessandria ha rassegnato le proprie dimissioni a decorrere dal 16/11/2022, 
nel rispetto dei termini di preavviso previsti dalla contrattazione collettiva di comparto; 

- alla data della risoluzione del rapporto di lavoro risulta un saldo relativo alle ferie maturate e 
non godute per complessivi 5 giorni, dei quali la dipendente ha richiesto la monetizzazione, 
ove compatibile con la disciplina contrattuale e normativa attualmente vigente; 

• Preso atto delle motivazioni che hanno determinato la mancata fruizione delle ferie entro la 
data di risoluzione del rapporto di lavoro e, in particolare, dell’ordine di servizio emesso dalla 
Dirigenza amministrativo-contabile in data 02/11/2022 e acquisito agli atti dell’Ufficio 
“Personale e Organizzazione”, con cui è stato richiesto alla dipendente di garantire la presenza 
in servizio fino a cessazione del rapporto di lavoro per improcrastinabili esigenze organizzative 
dell’ufficio di appartenenza, negando l’utilizzo delle ferie maturate e non godute; 

• Visto l’art. 28 comma 11 del vigente C.C.N.L.  funzioni locali del 21/05/2018, che recita: “Le 
ferie maturate e non godute per esigenze di servizio sono monetizzabili solo all’atto della 
cessazione del rapporto di lavoro, nei limiti delle vigenti norme di legge e delle relative 
disposizioni applicative”; 

• Considerati i pareri emessi dalla Funzione Pubblica e gli orientamenti espressi dalla 
magistratura amministrativa e ordinaria in materia di monetizzazione delle ferie maturate e non 
godute all’atto della cessazione dal servizio; 

• Verificate, da ultime, la recente sentenza del Consiglio di Stato n. 7640 del 16/11/2021 e 
l’ordinanza della Corte di Cassazione (sezione VI civile) n. 29113 del 06/10/2022 sull’ 
argomento; 

• Ritenuto che nel caso di specie ricorrano i presupposti richiesti dalla più attuale giurisprudenza 
per autorizzare la monetizzazione delle ferie non fruite dal dipendente cessato; 
- la fruizione delle ferie da parte dell’interessato non è stata autorizzata da parte del datore di 

lavoro per obiettive e preminenti ragioni di servizio; 
- al dipendente a cui non sia stata consentita l’astensione dal lavoro per ragioni organizzative 

e funzionali compete il corrispondente importo economico per i giorni di ferie residui e non 
goduti; 

• Verificato che, ai sensi del comma 18 dell’art. 28 del C.C.N.L. 21/05/2018 per il personale del 
comparto funzioni locali, il compenso sostitutivo delle ferie non fruite è determinato per ogni 
giornata prendendo a base di calcolo la nozione di retribuzione di cui all’art. 10, comma 2, 
lettera c) del C.C.N.L. 09/05/2006 e che ai sensi del comma 4 del citato art. 10, la retribuzione 
giornaliera si ottiene dividendo la corrispondente retribuzione mensile per 26; 

• Visti i conteggi predisposti dall’Ufficio Personale, da cui risulta che l’importo dovuto all’ex 
dipendente Ghezzi Simona, a compensazione economica dei giorni di ferie maturate e non 
godute, risulta essere di € 321,30 al lordo delle ritenute di legge, oltre oneri riflessi; 

• Preso atto che il D. Lgs. n. 118/2011, al Titolo I, disciplina il processo di riforma della contabilità 
pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall’art. 2 della L.196/2009, per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

• Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 33 del 10/03/2022 con il quale si è 

provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione 2022-2023-2024; 



• Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 252 del 25 novembre 2021 relativa 

alla modifica della macrostruttura dell’Agenzia; 
• Visto l’art. 28 commi 11 e 18 del C.C.N.L. 21/05/2018; 

• Visto l’art. 12 dello Statuto dell’Ente; 
 

DETERMINA 

I. Di impegnare la somma complessiva di € 321,30 oltre oneri a carico ente e IRAP ai sensi di 

legge, quale indennità sostitutiva delle ferie maturate e non godute, alla rag. Ghezzi Simona; 

II. Di dare atto che la spesa relativa agli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell’Ente e 

all’IRAP trova finanziamento negli appositi capitoli del bilancio 2022; 

III. Di attribuire al richiesto impegno di spesa la seguente imputazione contabile, a carico del 

bilancio di previsione 2022, che presenta la sufficiente capienza: 

 
 

Anno Missione Programma Titolo 
Macro 
Agg.to 

COFOG Conto finanziario Capitolo Descrizione Importo 

2022 01 10 1 101 01.3 U 1.01.01.01.002 201/101 

Retribuzioni e 
indennità 
personale tempo 
indeterminato 

€ 321,30 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO         IL DIRIGENTE 

Cinzia Ariotto *                           Alessandro Lovera * 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SERVIZIO RAGIONERIA, 

CONTROLLO DI GESTIONE, GESTIONE TESORERIA 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione ai sensi dell’art.56 del D.lgs.118/2011, nei limiti ivi indicati, in relazione alle 

disponibilità effettive dello stanziamento di bilancio. 

 

 

[ X ] Si attesta che l’impegno cui si riferisce la proposta di determinazione in argomento ha la 
relativa copertura finanziaria, dando atto che la spesa viene imputata come segue: 

-  

Importo Capitolo Anno Bil. Impegno N. Accertamento N. 

 

321,30 

 

201 

  

2022 

 

1578/0 

 

/ 

 
 
 
 
              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
             
         F.to DEMARIE ANGELA * 
         
                                                                     
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

         
 
 


